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Punkt 1: Dialogmøde mellem Børn, Familie og Ungeudvalget og
Fællesudvalget Dagtilbud Børn, Fællesudvalget for Familier og Sundhed
samt Fællesudvalg Skole

14/63410

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget indgår i dialog med Fællesudvalget Dagtilbud Børn,
Fællesudvalget for Familier og Sundhed samt Fællesudvalg Skole, om emner som parterne måtte finde relevante under
hovedoverskrifterne rekruttering og fastholdelse, sygefravær og trivsel og kompetenceudvikling.
 
Baggrund
På udvalgets møde den 14. marts 2018 godkendte økonomiudvalget, under dagsordenspunktet Drøftelse af temamøde med
hovedudvalget følgende indstilling:
 
Direktionen indstiller til økonomiudvalget at godkende, at der i foråret 2018 holdes et temamøde mellem
økonomiudvalget og hovedudvalget og at dagsordenen for dette møde er personalepolitiske punkter vedrørende
rekruttering og fastholdelse, sygefravær og trivsel og kompetenceudvikling.
 
Direktionen indstiller ligeledes til økonomiudvalget at bede fagudvalgene forberede møder med fællesudvalgene i maj
eller juni.
 
Dialogmødet
På mødet i juni 2018 vil Børn, Familie og Ungeudvalget på ovenstående baggrund mødes med hhv. Fællesudvalget
Dagtilbud Børn, Fællesudvalget for Familier og Sundhed samt Fællesudvalg Skole. Der er afsat 30 minutter til hvert
fællesudvalg.
 
Udvalget ønsker at mødet tager udgangspunkt i de politiske mål, der findes på børne- og familieområdet. Den
overordnede målsætning for Hillerød Kommunes børne- og ungepolitik er, at 97 % af alle unge får en
ungdomsuddannelse. De 3 udviklingsmål øge fagligheden, reducere betydningen af social baggrund og øge tillid og
trivsel udgør således, sammen med en række indsatsområder, alle delelementer af Hillerød Kommunes forandringsteori,
igennem hvilken, vi ønsker at sikre fremdrift og fælles retning på børne- og ungeområdet.
 
Et særligt fokus for det nye Børn, Familie og Ungeudvalg handler i den forbindelse om at understøtte, at området har
fagligt attraktive arbejdspladser med kompetente ledere og medarbejdere, samt at vi har et fagligt udfordrende og
refleksivt arbejdsmiljø.
 
Udvalget ønsker derfor på dialogmødet blandt andet at høre fællesudvalgenes overvejelser om, hvad der, efter deres
mening, skal til for, at dette mål kan underbygges yderligere og nås.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget fører dialog med Fællesudvalgene.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 2: Drift og organisering af Streetlab/Multipark - henvendelse fra
Multiparkforeningen

18/8357

Sagsfremstilling
Sagen sættes på dagsordenen for at Idræt og Sundhedsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget kan træffe beslutning
om den videre behandling af en henvendelse fra Foreningen til fremme af etablering af en multipark i Hillerød
(Multiparkforeningen) om kommunal finansiering af drift og udvikling af dels det midlertidige Streetlab, dels en
kommende permanent multipark i årene 2019-2024.
 
Sagen sendes endvidere til orientering i Kultur og Fritidsudvalget.
 
Henvendelsen
Henvendelsen er modtaget af forvaltningen den 8. maj 2018 og underskrevet af Multiparkforeningens samlede bestyrelse.
I henvendelsen anbefaler Multiparken, at man i den kommunale budgetlægning medtager lønudgifter til ledelse,
pædagogisk medarbejder, medborgeraktiviteter, events og budget til nye konstruktioner og vedligeholdelse af Streetlab og
den kommende multipark. Foreningen beskriver sine aktiviteter og forestillinger om fremtiden samt skitserer et budget for
årene 2019, 2020-2023 og 2024 og frem. Henvendelsen består af et notat om drift og organisering, 3 budgetter for hhv.
2019, 2020-2023 og for 2024 samt foreningens årsregnskab for 2017 (vedlagt sagen som bilag).
 
I Multiparkforeningens budget for 2019 er medtaget husleje- og driftsudgifter til midlertidige lokaler for Street-Lab.
Drøftelse af og beslutning om dette er ikke en del af nærværende sag, men er medtaget i en selvstændig sag omkring
midlertidige lokaler til Street-Lab, som behandles af Idræt og Sundhedsudvalget på deres møde den 4. juni 2018.
 
Street-Labs aktiviteter i 2018
Multiparkforeningen beskriver, hvordan StreetLab har skabt fællesskaber, der samler hele byen på tværs af passioner og
generationer, og at det er vigtigt at bygge videre på disse fællesskaber i det kommende Street-Lab og multipark. Streetlab
har i dag ca. 50 brugere dagligt og flere hundrede har regelmæssigt deres gang i huset, som udover gadeidrætten også er
ramme om undervisning, feriecamps, juleaftener, konferencer, ugentlige workshops og fester uden alkohol.
 
Opbygning og udvikling af Streetlab 2017-2018
Streetlab er bygget op og fungerer i dag ved engagement, bidrag og donationer fra en lang række samarbejdspartnere,
kulturelle og sociale aktører, frivillige, mindre fonde, private virksomheder og Hillerød Kommune (se uddybning af
konkrete samarbejder og bidrag i vedlagte bilag).
 
Streetlab som aktør i det forebyggende arbejde
Multiparkforeningen mener, at Street-Lab i samarbejde med andre indsatser har et potentiale i forhold til at forebygge
risikoadfærd (herunder kriminalitet), understøtte børne- og ungefællesskaber på tværs af kulturer og sociale skel og
beskriver hvordan dette allerede sker i Street-Lab, blandt andet gennem samarbejde med Børnehuset Buen, DGI,
Grønnevang HFO, Levuk, Ungdomsskolen og SSP.
 
Behov for finansiering
I forbindelse med det idéoplæg til en multipark, som indgik i sidste års budgetforhandlinger, og som førte til at der blev
afsat midler til udarbejdelse af et projektforslag, blev der også anmodet om driftsmidler til 2 medarbejdere på deltid,
hvilket ikke blev imødekommet af det daværende Kultur og Fritidsudvalg og derfor ikke indgik i budgetforhandlingerne.
 
Hidtil har opbygningen og driften af Street-Lab været baseret dels på frivillig indsats, herunder over 20 timer ugentligt fra
Multiparkforeningens formand, som er koordinator og driftsansvarlig i Street-Lab, dels har SSP Basen haft en
medarbejder på deltid i et barselsvikariat til at støtte op om organisering af frivillige og aktiviteter. Ansættelsen udløber 1.
juli 2018.
 
Multiparkforeningen mener, at Streetlab nu har vist, hvilken betydning huset har for Hillerød og for sine brugere og
samarbejdspartnere, og at det kræver lønnet personale at fortsætte og udvikle aktivitetsniveauet, antallet og
mangfoldigheden af brugere, de mange samarbejdsflader med sociale og kulturelle aktører, skoler og
uddannelsesinstitutioner samt den rolle Multiparkforeningen ønsker, at Street-Lab skal spille i forhold til det
forebyggende arbejde, udvikling af medborgerinitiativer og samskabelsesprojekter.
 
Multiparkforeningens budget for drift og udvikling af Street-Lab i 2019



Multiparkforeningen vurderer, at der i 2019 er behov for tre deltidsansatte, hhv. en leder på 20 timer, en pædagog på 10
timer og en social vicevært på 10 timer. Disse skal sikre kvalitet, professionalisme og stabilitet i udviklingen af såvel
Street-Lab, som den kommende permanente multipark (se vedlagte bilag for uddybning af de kompetencer personalet skal
besidde og de opgaver de skal varetage). Udover lønmidler mener foreningen, at der skal afsættes midler til en ”søm,
skruer og træpulje” og en pulje til ”medborgerskabsaktiviteter”. Foreningens budgetterer med et samlet
finansieringsbehov (eksklusiv husleje) i 2019 på 620.000 kr. (se uddybning i vedlagte budget).
 
Multiparkforeningens budget for drift og udvikling af Street-Lab 2020-2023
Foreningen anbefaler at der, når den kommende permanente Multipark er etableret, ansættes tre personer på fuld tid. En
leder, en pædagog og en social vicevært, der blandt andet skal arbejde med understøttelse og mobilisering af frivillige,
involvering af brugere og understøttelse af brugernes ideer og projekter, drift og vedligeholdelse af Street-Lab,
kommunikation og koordinering med andre sociale og kulturelle samarbejdspartnere mm. Desuden ønsker
Multiparkforeningen et budget på 200.000 kr. årligt til at bygge eller indkøbe til de aktiviteter, som brugerne ønsker, så
som skateboardramper, graffitivægge mm. samt 300.000 kr til medborgeraktiviteter, som festivaler og aktiviteter i og
uden for Street-Lab. Foreningen budgetterer med et samlet finansieringsbehov på 1.632.000 kr. årligt i 2020-2023 (se
uddybning i vedlagte budget)
 
Multiparkforeningens forestilling om drift, organisering og finansiering fra 2024 og frem
Multiparkforeningen skriver i sin henvendelse, at det ikke er muligt at udtænke en forretningsplan for Street-Lab og
multiparkforeningen for 2024 og frem, men at de kunne forestille sig, at foreningen udvikler sig til en socioøkonomisk
virksomhed og at det efter en 3-årig opstartsfase er en mulighed at kunne tilbyde pædagogiske ydelser til kommune og
private. Der er derfor fra 2024 og frem budgetteret med en indtjening, der nedsætter behovet for finansiering til 1 million
kr. om året.
 
Multiparkforeningens tanker om vedligeholdelse af den kommende multipark
Multiparkforeningen skriver endvidere i sin henvendelse, at multiparkanlæggets fremtidige vedligeholdelse bør
planlægges og budgetteres som en del af etableringen af anlægget, og at de indendørs faciliteter bør vedligeholdes af
personale, som har ekspertise i bygning og vedligeholdelse af ramper og som har erfaring med at involvere brugere og
andre frivillige i denne vedligeholdelse. Multiparkforeningen peger på, at vedligeholdelsen af de udvendige arealer kan
placeres hos FrederiksborgCentret, men at de er bekymrede for, at tanken omkring brugernes medejerskab og det
pædagogiske sigte ved at have en social vicevært vil få en mindre effekt, hvis pedeller fra FrederiksborgCentret også skal
udføre vedligeholde af indendørsarealer og faciliteter.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2018.
 
Multiparkforeningen anmoder om, at der afsættes midler til drift (løn-, materiale-, og aktivitetsmidler) af det midlertidige
Streetlab i 2019 på i alt 620.000 kr. (ekskl. husleje og driftsudgifter til lokaler), 1.632.000 kr. til den permanente multipark
årligt i 2020-2023 og 1.000.000 million årligt fra 2024 og frem (se uddybning i vedlagte budgetter fra
Multiparkforeningen)

Indstilling
Direktionen indstiller at,:
 
1. Idræt og Sundhedsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget træffer beslutning om den videre behandling af
henvendelsen fra Multiparkforeningen herunder spørgsmålet om kommunal finansiering til drift og udvikling af det
midlertidige Streetlab og den kommende permanente multipark i årene 2019-2024.
2. Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning og kommer med eventuelle anbefalinger til sagen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-06-2018
Stedfortræder: Louise Colding Sørensen (A).
 
Idræt og Sundhedsudvalget har stor respekt for Multiparkforeningens arbejde og anbefaler derfor, at Børn, Unge og
Familieudvalget beslutter, om der skal udarbejdes et aktivitetsudvidelsesforslag til budget 2019-2022 til at understøtte
Multiparkforeningens arbejde med forebyggende fællesskaber.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-06-2018
Udvalget tog sagen, herunder Idræt og Sundhedsudvalgets bemærkninger til sagen, til efterretning.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Børn, Familie og Ungeudvalget har stor respekt for Multiparkforeningens arbejde. Udvalget ønsker at forvaltningen til
budget 2019 – 22 udarbejder et aktivitetsudvidelsesforslag på 200.000 kr. til SSP/Basen til at forebygge risikoadfærd
gennem opbygning, udvikling og vedligeholdelse af positive fællesskaber for unge i Street-Lab og som central drivkraft i
Den sociokulturelle landsby.

Bilag

Budget for Streetlab/multipark 2020-2023

Budget for Streetlab/Multipark 2024

Drift og organisering af Streetlab/multipark 2019-2024

Årsrapport (årsregnskab) for Multiparkforeningen (inkl. Streetlab)

Budget for Streetlab 2019



Punkt 3: Budget 2019-2022, Børn, Familie og Ungeudvalget

17/2074

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2019-2022 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag
samt anlægsønsker og heraf afledt drift samt udviklingsmål/pejlemærker. Desuden fremgår budgettets
baggrundsoplysninger i et selvstændigt dokument.
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2019 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2018. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2019-2022 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 14. marts 2018 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2019-2022 videre i sin helhed
til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 29. august 2018.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget indstiller udvalgets budgetforslag for 2019-2022 til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 29. august
2018 med følgende tilføjelser:
 

1. Udvalget ønsker at forvaltningen udarbejder et aktivitetsudvidelsesforsalg på 200.000 kr. til SSP/Basen til at
forebygge risikoadfærd gennem opbygning, udvikling og vedligeholdelse af positive fællesskaber for unge i Street-
Lab og som central drivkraft i Den sociokulturelle landsby, jf. også sag nr. 2 på udvalgets dagsorden dags dato den
11. juni 2018. 

 

2. Udvalget beder om, at der udarbejdes et aktivitetsudvidelsesforslag, der giver et overslag over, hvad det vil koste
for Hillerød Kommune at komme op på landsgennemsnit for udgifter pr. elev på skoleområdet.

 

3. Udvalget beder om at aktivitetsudvidelsesforslag om etablering af et juniorbrandkorps i Hillerød Kommune
oversendes, jf. også sag nr. 4 på udvalgets dagsorden dags dato den 11. juni 2018.

Mette Thiesen (D) stemte imod dette punkt.
 

4. Aktivitetsudvidelsesforslag 42AU2019-002 Implementering og drift af AULA på skoleområdet tilrettes forinden
oversendelsen til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

BFU Finansieringsforslag 2019-2022 juni fagudvalg

BFU Aktivitetsudvidelser 2019-2022 juni fagudvalg



BFU Anlægsønsker 2019-2022 juni fagudvalg

BFU Udviklingsmål 2019-2022 juni fagudvalg

Budgetdokument 2019-2022 Baggrundsoplysninger fagudvalg juni



Punkt 4: Juniorbrandkorps i Hillerød Kommune

18/8814

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget tager stilling til, om udvalget ønsker at videresende
et aktivitetsudvidelsesforslag om et juniorbrandkorps til budgetprocessen for 2019-2022. § 17,4 udvalget om styrkelse af
social sammenhængskraft og trivsel besluttede den 24. maj 2018 at opfordre Børn, Familie og Ungeudvalget til at se
positivt på dette forslag.
 
Baggrund:
§ 17,4 udvalget om styrkelse af social sammenhængskraft og trivsel har ytret ønske om, at forvaltningen undersøger
muligheden for at etablere et juniorbrandkorps i Hillerød Kommune.
 
Beskrivelse:
Juniorbrandkorpset har til formål at give unge indsigt og kompetencer i brand og redning. Et juniorbrandkorps vil kunne
rumme 8-12 deltagere af gangen og vil blive udbudt af Hillerød Ungdomsskole i samarbejde med Frederiksborg Brand og
Redning.
 
Målgruppen for juniorbrandkorpset er både piger og drenge og også såvel ressourcestærke unge, som unge i udsatte
positioner mellem 13-18 år i Hillerød Kommune.
 
Det er intentionen, at et juniorbrandkorps skal have en række positive effekter på både kort og langt sigt, herunder at det
vil give deltagerne et sundt fællesskab, hvor de får nye kompetencer, styrket deres selvværd og derigennem forbedrede
muligheder for at starte på en ungdomsuddannelse. Det er endvidere intentionen at nå ud til praktisk begavede unge, der
ikke har tradition for at tilmelde sig et ungdomsskolehold, og at bidrage til et mangfoldigt og repræsentativt beredskab,
der kan imødekomme borgernes behov. Det er målet at deltagelse i et juniorbrandkorps vil ruste deltagerne til at tage
ansvar for eget liv og handlinger.
 
Forvaltningen har lavet et udkast til et muligt aktivitetsudvidelsesforslag, som fremlægges som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Aktivitetsudvidelsesforslaget vil dække udgifter til opstart og årlig drift af juniorbrandkorpset, herunder udgifter til
materiel, vedligeholdelse og aktiviteter. Det udgør 75.000 kr. i 2019 og 25.000 kr. i overslagsårene.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget træffer beslutning om, hvorvidt udvalget ønsker at oversende et
aktivitetsudvidelsesforslag om etablering af et juniorbrandkorps til budgetforhandlingerne for 2019-22.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget ønsker at forvaltningen oversender aktivitetsudvidelsesforslaget om etablering af et juniorbrandkorps til budget
2019 – 22.
 
Udvalget beder om, at der bliver udarbejdet et kort baggrundsnotat om andre kommuners erfaringer med
juniorbrandkorps, som vedlægges det endelige budgetmateriale i august primo september 2018.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod. 

Bilag

Udkast til AU om Juniorbrandkorps i Hillerød Kommune



Punkt 5: Ressourcetildeling i dagplejen

18/8396

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Børn, Familie og Ungeudvalget kan beslutte, om det vil indstille til økonomiudvalget og byråd,
at der udarbejdes nyt ressourcetildelingsgrundlag for dagplejen.
 
Dagplejens budget består af midler afsat til løn til dagplejere, tilsynsførende og dagplejeleder, til kompetenceudvikling
samt til beskæftigelsesmaterialer og aktiviteter for børnene. Det nuværende ressourcetildelingsgrundlag i dagplejen,
baserer sig på en dagpleje med over 80 ansatte.
 
En dagplejer er fraværende fra sit job i gennemsnit 40 dage om året, grundet ferie, afspadsering ol. Dertil kommer
eventuel sygdom. Derfor vil udnyttelsesgraden i dagplejen ikke være 100 %. Budgettet tildeles således med udgangspunkt
i en udnyttelsesgrad på 83 %.
 
Forudsætningerne for dagplejens budget har dog ændret sig over tid, særligt begrundet i to forhold:
 
· Antallet af dagplejere er faldet til 30. Det betyder at der skal foretages regnetekniske justeringer, som tager højde for det
lavere antal.
· 11 dagplejere er over 58 år. Når en dagplejer er 58 år, har vedkommende overenskomstmæssig ret til at sige nej til
gæstebørn, uanset antal børn der er indskrevet i forvejen. I Hillerød Kommune er et gæstebarn normalt det femte barn.
Det femte barn udløser et ekstra tillæg. Når mange dagplejere kan sige nej til at passe gæstebørn, må disse ofte passes på
den 5. plads hos en dagplejer. Det betyder at der er uforholdsmæssigt mange udgifter til 5. barns tillæg.
 
Disse forhold gør at der er behov for at tilpasse ressourcetildelingsgrundlaget, så dagplejens budget fremadrettet kommer i
balance.
 
Dagplejens fortsætte eksistens er vigtig for kommunen af flere årsager:
 
· Dagplejen passer en del børn med immundefekter (grundet tidlig fødsel) som ikke kan være sammen med så mange
andre børn i de første leveår, af hensyn til behovet for at reducere smittekilder
· Mange forældre ønsker pasning til deres barn i et hjemligt miljø, når børnene skal passes af andre, i forlængelse af
barsel.
 
Det foreslås derfor at der udarbejdes et nyt ressourcetildelingsgrundlag, der tager udgangspunkt i 75 % udnyttelse af
pladserne.
Det er overenskomst bestemt, at en dagplejer ansættes til - og får løn for at modtage 4 børn. Såfremt det besluttes at ændre
ressourcetildelingsgrundlaget, vil der derfor blive indledt forhandlinger med den faglige organisation om etablering af
vikarpladser på dagplejernes 4. plads. En sådan håndtering af gæstedagplejen vil betyde en mere ens arbejdsbelastning for
de enkelte dagplejere samt en mere fleksibel gæstepleje for forældrene.
 
Dagplejens MED-udvalg har den 7. maj 2018 drøftet en eventuel ny håndtering af vikarpladserne, og støtter op omkring
behovet for at nytænke belægningen af pladserne i dagplejen.

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser for kommunen forudsat at belægningsgrad ændres fra de nugældende 83
pct. til 75 pct. Ændringen finansieres via de budgetramme, der er afsat i budgettet, ud fra nuværende tildelingsmodel. Her
er afsat midler til at passe 100 børn. Imidlertid er det kun muligt at passe 85 børn under de nuværende forudsætninger. 
Ændringen i belastningsgraden betyder at den gennemsnitlige omkostning pr. plads stiger fordi den samlede
pladskapacitet falder.
 
Såfremt ressourcetildelingsgrundlaget ændres, medfører dette en stigning i taksten på ca. kr. 300, således at prisen for en
dagplejeplads vil være ca. kr. 3189. Til sammenligning er taksten for en vuggestueplads kr. 3521.
 
Såfremt der ikke ændres i ressourcetildelingsgrundlaget, vil det på sigt have den konsekvens, at omkostningerne vil
overstige det budget der er afsat i henhold til gældende ressourcetildelingsgrundlag.



Indstilling
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget, at udvalget indstiller til økonomiudvalget og byråd, at der
udarbejdes nyt ressourcetildelingsgrundlag for dagplejen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



Punkt 6: Revision af dagtilbudslov og afledte sager i 2018

18/8451

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for at orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om kommende sager på udvalgets møder, afledt af en
forventet revision af dagtilbudsloven.
 
Baggrunden for den reviderede dagtilbudslov er en politisk aftale, som regeringen, Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet
og Radikale Venstre indgik i juni 2017. Aftalen hedder ”Stærke dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet” og handler
om et kvalitetsløft på dagtilbudsområdet.
 
Den politiske aftale sætter særligt fokus på tre hovedtemaer: øget fleksibilitet og frit valg for børnefamilier, bedre læring
og trivsel for alle børn og et sammenhængende børneliv samt høj kvalitet gennem faglighed og tydelig ledelse.
 
De tre centrale temaer i aftalen realiseres gennem en kommende dagtilbudslov og en styrket pædagogisk læreplan.
 
Loven forventes vedtaget den 22. maj 2018, til ikrafttræden den 1. juli 2018. Enkelte elementer træder dog først i kraft
den 1. januar 2019.
 
Implementeringen i kommunerne understøttes økonomisk gennem kompensation for nye opgaver (DUT) samt en række
statslige puljer, som kommunerne kan ansøge om midler fra. Der er igangværende forhandlinger mellem KL og staten
omkring økonomisk kompensation, som forventes afsluttet umiddelbart inden lovens ikrafttræden, men på nuværende
tidspunkt kender kommunerne derfor ikke i hvilken grad der kompenseres.
 
Forvaltningen orienterer på mødet om kommende sagsfremstillinger som vil blive præsenteret for udvalget i løbet af
sensommeren og efteråret 2018, hvor det økonomiske grundlag er kendt. Bl.a. forventes lov- og cirkulæreprogrammet at
være kendt og indarbejdet i budget 2019 – 2022.
 
Det forventes at de sager, der præsenteres i efteråret, omhandler kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider,
deltidspladser til forældre på barsel, forhold vedr. private institutioner, ændrede styrelsesvedtægter ift. forældrebestyrelser,
samt mål for arbejdet i HFO.

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 7: Status på øgede normeringer og fordeling af pædagoger og
medhjælpere i dagtilbud

18/8448

Sagsfremstilling
Sagen fremsættes for at orientere om status på anvendelse af øgede normeringer og fordeling af pædagoger og
medhjælpere i dagtilbud.
 
Det daværende Børne- og Familieudvalg besluttede på sit møde den 8. november 2017 model for fordeling af midler til
bedre normeringer i dagtilbud, med udgangspunkt i følgende forligstekst vedr. budget 2018 – 2021:
 
”Vi ønsker bedre normeringer i vores dagtilbud, og tildeler penge hertil. Vi vil opnå vores politisk fastsatte mål om mindst
60 % uddannede pædagoger i personalegruppen, og beder det kommende Børne- og Familieudvalg følge udviklingen i
den retning. Udvalget skal også arbejde med tildelingskriterier, idet forskning peger på, at sociale forhold bør vægtes
højere i tildelingen. Vi fremmer dermed medarbejdertilfredshed og højere kvalitet i dagtilbud yderligere.”
 
Udvalget besluttede en fordeling hvor 50 % af midlerne fordeles efter socioøkonomiske parametre og afstemt efter det
børnetal der er i de aktuelle institutioner, og de resterende 50 % fordeles mellem alle institutioner, igen afstemt efter
børnetal i de enkelte institutioner.
 
Socioøkonomisk fordeling:
Forvaltningen har anvendt KORA´s publikation 2017: ”Hvordan bruger kommunerne socioøkonomiske
fordelingsmodeller på daginstitutionsområdet? ”, samt de tal, som er umiddelbart tilgængelige for forvaltningen.
 
De parametre, der anvendes er:
 

Økonomisk friplads
Socialpædagogisk friplads
Indkomsterstattende ydelser
Indvandrerbaggrund
Andel af børn, der har behov for særlig sprogstimulering
Enlige forældre

 
Hvis et dagtilbud ligger over gennemsnittet for kommunen på fire af ovenstående parametre, anses det for at ligge i den
kategori hvor sociale forhold bør vægtes.
 
I dagtilbud, hvor der, udover øget grundnormering, er tildelt ekstra ressourcer på baggrund af socioøkonomiske forhold,
er midlerne anvendt til at sikre bedre fokus på tidlig opsporing af børn i vanskeligheder, gennem bedre mulighed for at
følge børnesager, følge op på børn med sproglige vanskeligheder mv.
 
Status vedr. udmøntning af midler til bedre normeringer:
Den øgede grundnormering er især omsat til bedre normering i ydertimer, som før var tyndere besat. Der har i denne
forbindelse været fokus på at øge andelen af pædagoger.
 
Andelen af uddannede pædagoger i dagtilbud i Hillerød Kommune:
Status på fordelingen mellem pædagoger og medhjælpere er, at der er sket en bevægelse på 2 procentpoint i retning mod
at opnå 60 % pædagoger i personalegruppen. Tallet er således pr. 1. januar 2018 56 % uddannede pædagoger, mod 54 %
året før.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet midlerne er bevilget på budget 2018 – 2021.

Indstilling
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at tage orienteringen til efterretning.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Mette Thiesen (D) tog et forbehold.



Punkt 8: Styrelsesvedtægt for Hillerød skolevæsen - klassedannelse -
indledende drøftelse

18/8596

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Børn, Familie og Ungeudvalget har en indledende drøftelse om reglerne for klassedannelse og
kommer med ønsker til forvaltningen om eventuelle forslag til ændring i reglerne.
 
Sagens baggrund
Den 19. marts 2018 besluttede Udvalget for Børn, Familie og Unge, at de ville have ”en temadrøftelse om
Styrelsesvedtægt for Hillerød Kommunes Skolevæsen, særligt i relation til klassedannelse og optagelse af søskende.”
 
I bilaget fremgår de gældende regler for klassedannelse.
 
Proces for fastsættelse af eventuelle nye regler om klassedannelse
Hvis Børn, Familie og Ungeudvalget ønsker at ændre i reglerne om klassedannelse, kræver det en revidering af den
gældende styrelsesvedtægt for Hillerød skolevæsen. En revideret styrelsesvedtægt kan først endeligt fastsættes efter
høring i skolebestyrelserne.
 
For at eventuelle nye regler om klassedannelse skal gælde fra beslutningen om klassedannelse i marts 2019, og for at
reglerne skal være kendt, inden skoleindskrivningen slutter, arbejder forvaltningen videre med følgende tidsplan for Børn,
Familie og Ungeudvalgets beslutningsproces:
 
· August 2018: Beslutning om eventuelt ændrede regler i forhold til klassedannelse med henblik på at sende dem i høring.
· November 2018: Endelig beslutning om eventuelt ændrede regler i forhold til klassedannelse – efter høring.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven § 41.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget har en indledende drøftelse om reglerne for klassedannelse og
kommer med ønsker til forvaltningen om eventuelle forslag til ændring i reglerne.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede sagen og ønsker en nærmere belysning af konsekvenser af evt. ændrede regler
om klassedannelse, deriblandt søskendegaranti, inden udvalget i efteråret 2018 tager stilling til den videre proces.
Udvalget tilkendegav, at høring af og ideer fra skolebestyrelserne skal indgå i en evt. beslutning om ændrede regler om
klassedannelse.

Bilag

Gældende regler for klassedannelse



Punkt 9: Oplæg til ændring af skoledistrikter - efter høring

17/37043

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på en politisk beslutning om skoledistrikter – fase 1 efter endt høringsperiode.
 
Baggrund:
Boligprognosen for Hillerød Kommune indeholder flere store boligprojekter, der hver især betyder flere beboere i
udvalgte dele af kommunen. Boligprognosen har betydning for elevtalsprognosen og har derfor medført en forventning
om, at disse boligprojekter kan betyde ubalance mellem elevgrundlag og skolekapacitet i de enkelte skoledistrikter. Dette
har skabt grundlag for at undersøge de forskellige distriktsskolers fysiske kapacitet holdt op imod elevtalsprognosens
forventninger om fremtidige behov.
 
Særligt er det boligprojekterne i Favrholm, Frederiksbro og Ullerød Nord, der fylder i elevtalsprognosen men også en
række mindre boligprojekter i Frederiksborg Byskoles distrikt medvirker til vækst ud over, hvad der er fremlagt i tidligere
prognoser.
 
Oplægget til ændring af skoledistrikter baserer sig på en beslutningsproces i to faser:
 
Fase 1:
Beslutningsoplæg vedr. hvilke skoledistrikter hhv. Frederiksbro og Ullerød Nord skal placeres i samt oplæg til mindre
justeringer af distriktsgrænser.
 
Fase 2:
Beslutningsproces vedr. skoledistrikter for Frederiksborg Byskole og Hanebjerg Skole samt placering af Favrholm i
skoledistrikt.
 
Sagen blev behandlet i Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet i februar 2018, hvor det blev
besluttet at sende fase 1 i høring, og det er denne fase der her skal træffes beslutning om. Der er modtaget høringssvar fra
to uf ad syv skolebestyrelser.
 
Fase 2 indledes med inspirationsmøde i byrådet i oktober 2018 med henblik på proces med endelig politisk beslutning
efter høring i juni 2019.
 
Oplæg til ændring af skoledistrikter – Fase 1, som blev sendt i høring
Elevtalsprognosen holdt op imod den nuværende kapacitet på de syv distriktsskoler peger på behov for beslutninger vedr.:
 
· Hvilket skoledistrikt Frederiksbro skal høre til
· Hvilket skoledistrikt Ullerød Nord skal høre til
 
Herudover indgår to mindre ændringer vedr. distriktsgrænser, som vil blive fremlagt nedenfor.
 
Placering af Frederiksbro i skoledistrikt:
Udbygningen i Frederiksbro hører i dag til i Hillerød Vest Skolens distrikt, afdeling Ålholm. Den seneste elevtalsprognose
og den aktuelle viden om den kommende boligsammensætning i Frederiksbro viser, at udbygningen forventes at huse i alt
278 elever i skoleåret 2029/2030. Det har på baggrund af tidligere elevtalsprognoser været overvejet at flytte området til
Hillerødsholmskolens distrikt da skolevejen dertil er kortere, men seneste elevtalsprognose viser, at Hillerødsholmskolen
ikke med sin nuværende kapacitet vil have plads til at rumme dette boligområde. Samtidig viser elevtalsprognosen, at
Hillerød Vest Skolen uden Frederiksbro forventes at have en faldende elevtalsprofil og kombineret med den igangværende
renovering og udbygning af Ålholmafdelingen peger det på, at Frederiksbro er bedst placeret i Hillerød Vest Skolens
distrikt.
 
I deres høringssvar undrer Hanebjerg Skoles skolebestyrelse og MED-udvalg sig i forhold til placeringen af Frederiksbro.
Deres undren går på, hvorfor den sydlige del af boligområdet ikke er tænkt ind som en del af skoledistriktet for Hanebjerg
Skole.
 
Det er forvaltningens vurdering af Frederiksbro er bedre placeret i Hillerød Vest Skolens distrikt, idet dette betyder
kortere skolevej for eleverne. Samtidig er det uafklaret hvor stor en del af Favrholm, der fremadrettet skal være placeret i
Hanebjerg Skoles distrikt – dette indgår i fase 2 – og der er derfor potentielt ikke overskydende kapacitet i Brødeskov.



 
Skolebestyrelsen på Hillerødsholmskolen skriver ikke direkte i forhold til dette områdes placering, men de fremhæver, at
de ønsker en justering af skoledistrikterne, der tager højde for, at Hillerødsholmskolen kan vedblive tresporet på alle
klassetrin.
 
Den seneste elevtalsprognose peger på, at skolen (med ganske få undtagelser) med sit nuværende elevgrundlag – det vil
sige uden Frederiksbro – har elever til at vedblive tresporet på alle klassetrin.
 
Forvaltningen vurderer på baggrund heraf, at Frederiksbro fortsat bør tilhøre Hillerød Vest Skolens distrikt.
 
Placering af Ullerød Nord i skoledistrikt:
Udbygningen i Ullerød Nord hører i dag til Sophienborgskolens distrikt. Den seneste elevtalsprognose viser, at
udbygningen i Ullerød Nord forventes at huse i alt 183 folkeskoleelever i 2029/2030. Det har på baggrund af tidligere
elevtalsprognoser været overvejet om boligområdet skulle flyttes ud af Sophienborgskolens distrikt, men seneste
elevtalsprognose viser, at Sophienborgskolen med sin nuværende kapacitet kan rumme de forventede elever fra
udbygningen i Ullerød Nord, og der er ikke grundlag for at flytte boligområdet ud af skoledistriktet.
 
Sophienborgskolen har en aktuel kapacitetsudfordring pga meget høje elevtal i klasserne og ingen overskydende
stamlokaler, derfor har byrådet den 30. maj 2018 besluttet at meddele en tillægsbevilling til opstilling af en pavillion på
skolen med 2 stamlokaler, og forvaltningen har fremlagt et anlægsønske til budgetprocessen for 2019-22 mhp en
langsigtet løsning på kapacitetsudfordringen.
 
Der er i høringssvarene ingen kommentarer til placeringen af Ullerød Nord og forvaltningen indstiller derfor, at fastholde
områdets placering i Sophienborg skoledistrikt.
 
Udover ovenstående foreslog forvaltningen, forud for høringsperioden, yderligere to mindre ændringer i den nuværende
distriktsinddeling:
 
· Forvaltningen anbefalede, at Freerslev Hegn blev flyttet fra Hanebjerg Skoles distrikt til Hillerød Vest Skolens distrikt
pga. lang og usikker skolevej (se bilag 5 for kort over området)
· De kommende boliger på det nuværende hospital. Her er der to adresser, der hører til Frederiksborg Byskoles distrikt
mens resten hører til Grønnevang Skoles skole. Disse to adresser (Dyrehavevej 27 og 29) anbefalede forvaltningen at
flytte til Grønnevang Skoles skoledistrikt (se bilag 6 for kort over området).
 
Ad 1)
Hanebjerg Skoles skolebestyrelse og MED-udvalg skriver i deres høringssvar, at familierne i dette område aktivt har
tilvalgt Hanebjerg Skole, og at de derfor ikke bakker op om at flytte boligerne til et andet skoledistrikt. På denne
baggrund anbefaler forvaltningen, at området ikke flyttes ud af Hanebjerg Skoles distrikt.
 
Ad 2)
De to høringssvar har ingen indvendinger mod denne ændring og forvaltningen anbefaler derfor, at disse to adresser
flyttes til Grønnevang Skoles distrikt.
 
Forslagene er nærmere beskrevet i bilag 1: Baggrundsnotat vedr. oplæg til ændrede skoledistrikter.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven §40.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget orienterer sig i høringssvarene og godkender at:
 

Frederiksbro forbliver placeret i Hillerød Vest Skoledistrikt
Ullerød Nord forbliver placeret i Sophienborgskolens distrikt
Området Ved Freerslev Hegn forbliver placeret i Hanebjerg Skoles distrikt
De to adresser på Dyrehavevej 27 & 29 flyttes til Grønnevang Skoles distrikt
Sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med henblik på deres godkendelse



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat vedr. oplæg til ændring af skoledistrikter

Bilag 2 - Forvaltningens opsamling på høringssvar

Bilag 3 - Høringssvar Hanebjerg Skole

Bilag 4 - Høringssvar fra Hillerødsholmskolen

Bilag 5 - Kort over Frederiksbro

Bilag 7 - Ved Freerslev Hegn

Bilag 6 - Kort over Ullerød Nord

Bilag 8 - Dyrehavevej 27 & 29



Punkt 10: Sundhedsfremme - 3½ års besøg

18/8989

Sagsfremstilling
Sagen forelægges for Børn, Familie og Ungeudvalget til orientering jf. budgetaftalen 2018-21, hvor forligspartierne
besluttede ” Med ekstra besøg af sundhedsplejersken ønsker vi at styrke den forebyggende indsats for at reducere ulighed
i sundhed og reducere betydningen af børnenes sociale baggrund. Indsatsen vil give god virkning for børnenes fysiske og
psykiske helbred, og det vil ruste børnene til deres kommende skolegang og sociale liv i øvrigt.”
 
I forårssemestret har en projektgruppe med deltagere fra de 2 afdelinger og en projektleder udarbejdet en forandringsteori
som fælles grundlag.
 
Det er på denne baggrund besluttet flg. indsatser:
 

Universelt 3½ års besøg: For at reducere ulighed i sundhed tilbydes alle familier med børn, der bliver 3½ år et
besøg af en sundhedsplejerske, der laver en screening af børnene og deres fysisk, psykisk og sociale helbred og
trivsel og i dialog med forældrene vurderer, om der er behov for en yderligere indsats fra sundhedsplejen eller
andre.
Opfølgende behovsindsats: På baggrund af screeningsbesøget og vurderingen af behovet for yderligere indsats
tilbydes en yderligere opfølgning i form af et behovsbesøg af sundhedsplejersken eller evt. en anden type tværfaglig
indsats. Disse behovsbesøg har til formål at medvirke til at reducere betydningen af børnenes sociale baggrund. Det
forventes at behovsindsatserne udgør ca. 10 % af populationen.
Pilotprojekter om udvidet samarbejde: I to dagtilbud afprøves herudover effekten af et udvidet samarbejde
mellem pædagoger og sundhedsplejersker i forbindelse med ovenstående indsatser:

I det ene dagtilbud vil en pædagog deltage i det besøg, der tilbydes alle forældre med børn, der bliver 3½ år.
I det andet dagtilbud vil en pædagog deltage i den opfølgende behovsindsats, der hvor der skønnes at være
behov herfor (i forventeligt 10% af familierne).

 
P.t. arbejdes med uddybning af koncept og indhold af disse besøgstyper. Desuden arbejdes der med evalueringsmodel,
hvor også borgere planlægges inddraget løbende i processen.
 
Evalueringens formål er at måle effekten af denne særlige indsats i forhold til tillid, trivsel og inklusion og i sidste ende
om indsatserne skaber mere lighed i sundhed og om betydningen af børnenes sociale baggrund reduceres.
 
Besøgene starter 1. september.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 11: Studietur 2019 for Børn, Familie og Ungeudvalget

18/8364

Sagsfremstilling
Børn, Familie og Ungeudvalget har udtrykt ønske om at tage på en studietur til Finland i foråret 2019 med henblik på at
indsamle inspiration til at videreudvikle børne- og ungeområdet i Hillerød Kommune. Hensigten med sagen er at udvalget
drøfter oplæg til en studietur og beslutter, om forvaltningen skal fortsætte planlægningen på den baggrund.
 
Børn, Familie og Ungeudvalgets målsætning er at 97 % af alle unge skal have en ungdomsuddannelse. De tre
underliggende mål er:
 
· at øge fagligheden
· at reducere betydningen af social baggrund
· at øge tillid og trivsel
 
I 2019 har udvalget desuden besluttet at arbejde med udgangspunkt i særlige fokusområder: matematik, trivsel for børn og
unge, fagligt attraktive arbejdspladser, forebyggelse og lokal sammenhængskraft.
 
Forvaltningen har været i kontakt med kommuner og institutioner, der har været i Finland på studieture, ligesom der er
søgt inspiration i litteratur og forskning. Det er forvaltningens vurdering, at en studietur til Finland vil kunne inspirere
Børn, Familie og Ungeudvalgets målsætninger på følgende områder:
 
· samarbejde og overgange mellem dagtilbud og skole,
· tidlig opsporing
· forældresamarbejde,
· inkluderende læringsmiljøer og specialundervisning,
· arbejdet med lærerplaner
· elevernes læring og trivsel og
· fagligt attraktive arbejdspladser
· praktisk-musiske fag med henblik på at en større andel elever vælger en erhvervsuddannelse
 
Finland og Danmark er nogenlunde lige store i forhold til indbyggertal. I begge lande er der fri adgang til uddannelse,
ligesom der er 10 års obligatorisk undervisningspligt.
 
Finland har igennem flere år opnået høje placeringer i de internationale PISA-undersøgelser, både fsva angår de ca. 75%
almene, velfungerende elever, men især er det værd at bemærke at også i forhold til den fjerdedel af skolesystemets
elever, der klarer sig mindre godt, skiller Finland sig ud med en bedre løfteevne ift. at reducere betydningen af social
baggrund. Uddannelsessystemets evne til at løfte de svageste elever er således højere.
 
Ønsket om at skabe trivsel og reducere betydningen af social baggrund kommer til udtryk ved, at Finland investerer i
dagtilbuds- og uddannelsessystemet bl.a. gennem gode personalenormeringer, nationalt bestemte pædagogiske læreplaner,
gratis frokost med varm mad til alle skoleelever, og hvis det vurderes, at barnet har behov for ekstra støtte, lægges der
vægt på, at eleverne modtager fleksibel og intensiv specialundervisning i almenskolen.
 
Klasselæreren, der underviser 1. til 6. klasse har speciale i pædagogik, hvor undervisere i 7. til 9. klasse er faglærere med
samme uddannelse som gymnasielærere. Pædagoger og lærere mødes med anerkendelse og tillid fra såvel samfundet som
politisk, ligeledes er forældreopbakningen stor.
 
I Finland er en skoleuge mellem 20-26 timer – indskolingen har 20 timer, mellemtrinnet har 23-25 timer og udskolingen
har 26 timer.
 
Forskelle mellem Danmark og Finland tager bl.a. udgangspunkt i samfundets og statens struktur. I Finland har familier
gode muligheder for at tage forældreorlov. Derfor er der en mindre andel børn i alderen 0-3 år, som er indskrevet i et
dagtilbud i forhold til i Danmark. Dagtilbudsområdet inkluderer børnehaveklassen, som i Finland oftest er forankret i
børnehaven.
 
I Finland er både pædagoguddannelsen og læreruddannelsen universitetsuddannelser. Pædagoguddannelsen er en
bacheloruddannelse og læreruddannelsen er en kandidatuddannelse. Underviserne er forskere, og der er forskel på
studiernes opbygning samt optagelsen af studerende mellem Danmark og Finland. Eksempelvis begynder



pædagogstuderende i Finland deres studie med én måneds praktik, og de skal gennem både en skriftlig prøve og en
mundtlig optagelsessamtale for at blive optaget på pædagogstudiet.
 
En eventuel studietur for Børn, Familie og Ungeudvalget foreslås afholdt i marts måned 2019 og vil vare i 3 dage. Turen
foreslås at foregå i eller i omegnen af Helsinki og vil indeholde elementer af ovenstående temaer med besøg i dagtilbud, i
en grundskole samt i en specialskole (del af en grundskole) og evt. suppleret med et besøg på en relevant offentlig instans.
Forud for det endelige program inddrages yderligere viden om relevante inspirationsbesøg i Finland. Der kan derfor
forekomme ændringer til temaer mm.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
En eventuel studietur til Finland i foråret 2019 vil betyde, at udvalget ikke vil deltage på det årlige KL Børn og Unge
Topmøde i 2019. Udgifterne til deltagelse i topmødet for 5 udvalgsmedlemmer og direktøren udgjorde i 2018 ca. 38.000
kr. Det vurderes at udgifterne til en eventuel studietur vil være i cirka samme niveau.

Indstilling
Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget drøfter oplægget fra forvaltningen og beslutter, hvorvidt der skal
arbejdes videre med planlægningen af en studietur.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget besluttede at genoptage sagen til august 2018. 

Bilag

Baggrundsnotat Studietur til Finland for BFU 2019



Punkt 12: Udvidet ungerådgivning og Den sociokulturelle landsby - status
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Sagsfremstilling
Sagen er sat på dagsordenen for at orientere Børn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og
Livskraftsudvalget samt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget om status på udvidelse af ungerådgivningen og
udviklingen af den sociokulturelle landsby jævnfør punkt 45 i budgetforligstekst 2018-2021.
 
I budgetforligstekstens punkt 45 står der:
 
”Styrket indsats for sårbare unge
Forligspartierne afsætter midler til, at Basen kan udvide sit anonyme rådgivningstilbud til unge med personlige problemer
for at fremme deres mentale sundhed, dette omfatter også unge på vores mange ungdomsuddannelser i Hillerød
Kommune.
Vi ønsker at fremme initiativet Den sociokulturelle landsby, fordi kulturelle aktiviteter rummer særlige muligheder for
mangfoldige fællesskaber. Vi ønsker at opmuntre til en kobling mellem landsbyen og Hillerød ByForum”.
 
Der blev afsat 400.000 kr. til udmøntning af beslutningen, som blev fordelt med 300.000 kr. til Ungerådgivning og
100.000 kr. til den sociokulturelle landsby.
 
Udvidet ungerådgivning
Samarbejde med uddannelsesinstitutionerne og kursus i personlig styrke
Basen har anvendt midlerne på at udvide staben med et årsværk og iværksætte udvidet ungerådgivning som bygger
ovenpå den eksisterende ungerådgivning, på ungdomsuddannelserne. Basen har i første halvår af 2018 besøgt samtlige
ungdomsuddannelser i Hillerød og haft dialog med studievejledere og ledelse om hvordan de studerende kan få gavn af
tilbuddet om ungerådgivning og hvordan ungerådgivning kan bidrage til større trivsel og bedre studiemiljø.
 
Udvidelsen har også givet mulighed for at tilbyde kurser i Personlig styrke for sårbare unge. Der er afviklet et pilotforløb
(evaluering vedlagt som bilag) som viser, at det et relevant og attraktiv tilbud om at styrke selvværd og robusthed hos
sårbare elever, og at tilbuddets karakter og samarbejdet med uddannelsesinstitutioner, har været succesfuld i forhold til at
nå elever, der ikke af sig selv søger hjælp. På baggrund af evalueringen bliver kurset Personlig styrke fremover en fast del
af Basens rådgivende og forebyggende arbejde. 12 unge deltog og gennemførte pilotforløbet, 9 unge deltager i det
kursusforløb som er startet op i maj.
 
Online anonym ungerådgivning
Udvidelsen af ungerådgivningen har endvidere givet mulighed for at iværksætte online ungerådgivning i et samarbejde
med Cyberhus - en landsdækkende platform/netværk for frivillige rådgivere, som er uddannede i chat-rådgivning.
Hillerød Kommune har, som supplement til den frivillige del af platformen, fået et særligt chatforum hvor man fra 1.
september kan få rådgivning af Basens anonyme ungerådgivning. Unge kan dermed besøge siden www.cyberhus.dk og
enten få individuel rådgivning, tilmelde sig en gruppechat, få rådgivning fra andre unge eller logge ind på ”chat i
Hillerød” og skrive direkte med Basens anonyme ungerådgivning.
 
Kobling til den sociokulturelle landsby
Forskning i risikoadfærd, herunder kriminalitet viser at fællesskaber og social sammenhængskraft har en positiv
indvirkning på den enkeltes adfærd og trivsel. Derfor har det givet mening at koble det generelle forebyggende arbejde til
Den sociokulturelle landsby (se mere om landsbyen i næste afsnit) og skabe konkrete inkluderende fællesskaber og
aktiviteter. F.eks. har Klaverfabrikken, StreetLab, Biblioteket, Grundtvigs Højskole og Basen samarbejdet om en række
happenings om ensomhed og andre tabubelagte emner samt en særlig fællesspisning for unge. Landsbyen er også en
genvej for de unge, der har deltaget i Personlig styrke kurset, til at være med i et fællesskab og til at generere nye
fællesskaber for unge sårbare, i samarbejde med en række af byens kulturelle aktører.
 
Yderligere styrkelse af ungerådgivning fra efteråret
For at styrke den samlede indsats ansættes yderligere en person i 15 timer pr. uge fra 1. august, for yderligere at øge
indsatsen for at mindske og forebygge mistrivsel blandt unge på ungdomsuddannelserne.
 
Den sociokulturelle landsby
Opstart
Startskuddet på den sociokulturelle landsby var en bustur til INSP! i Roskilde i maj 2017. Turen var arrangeret af den
tværgående sundhedsstrategigruppe og havde til formål at få inspiration til hvordan kulturelle og sociale fællesskaber kan

http://www.cyberhus.dk/
http://www.insp.dk/om-insp-ny/


løfte og være en del af det arbejdet med at forebygge risikoadfærd og fremme trivsel. Der var inviteret et bredt udsnit af
Hillerøds kulturelle og sociale aktører med på turen, og blandt andet Børnehuset Buen, Frivilligcenter Hillerød
Jobcenteret, Det musiske kompagni, Sundhedsplejen, Basen, Klaverfabrikken, Musikskolen, Biblioteket, Street Lab,
Ungdomsskolen m.fl. deltog.
 
Organisering, formål, kommunikation
Siden har gruppen (nogle er faldet fra, andre er trådt til) udviklet Landsbyen sammen, dels på en række mere formelle
”landsbysamlinger” der afholdes ca. hver 3. måned, dels gennem en række samskabte arrangementer og aktiviteter.
 
Landsbyen er ikke projektorganiseret eller ”fysisk”, men et netværk, en fortælling/brand og en række arrangementer og
aktiviteter skabt i et samarbejde. Landsbyen udvikler sig i takt med at deltagerne engagerer sig og får øje på hinandens
ressourcer og mulighederne i en større/bredere samarbejde.  Den fælles dagsorden er at bidrage til social
sammenhængskraft og den enkeltes sociale kapital ved at skabe flere og mere inkluderende fællesskaber. Midlet er de
ressourcer og den synergi der kommer ud af det tætte samarbejde og ”krydsbestøvning” mellem det kulturelle og sociale
område og den udviklingsmulighed der ligger i at blande de ”almene” unge (og andre aldersgrupper) med sårbare/udsatte
unge (og andre aldersgrupper). Der er ikke nogen decideret styregruppe, men Basen og forvaltningen er med til at
facilitere og i nogen grad også dokumentere udviklingen i Landsbyen.
 
De midler der blev afsat med budget 2018-2021 er brugt til at honorere en person til at udvikle og udøve socialt og
kulturelt entreprenørskab, understøtte fremdrift i Landsbyen og koordinere forskellige aktiviteter herunder indgå i et
kommunikationsteam, der blandt andet har haft til opgave at lave film og udvikle en hjemmeside om landsbyen.
 
Eksempler på hvilken betydning Landsbyen har haft
Landsbyen har blandt andet betydet, at nogle parter er rykket tættere sammen og der er opstået nogle samarbejder, som
ikke var der før, f.eks. samarbejder Street Lab med Levuk og Buen på flere forskellige måder, Ungdomsskolen har
bidraget til flere fælles projekter, Frivilligbørsarrangementet, som sidst gang var en Frivilligcenterprojekt er nu et fælles
projekt hvor også Biblioteket og Klaverfabrikken (og mange flere) indgår.
 
Biblioteket involvererede flere parter i deres litteraturfestival, der er blevet lavet en fælles puljeansøgning om midler til at
udvikle landsbyen, mange forskellige aktører er gået sammen om at arrangere sommerferieaktiviteter for børn og så har
StreetLab været rammen om både daglige aktiviteter og en række særlige begivenheder hvor børn, unge og voksne med
forskellige interesser og ressourcer har mødt hinanden på kryds og tværs.
 
Seniordagene i Klaverfabrikken kan også tænkes som en landsbybegivenhed idet Landsbyen handler både om at skabe
nye rummelige fællesskaber og om at brande/formidle alt det der i forvejen foregår i Hillerød (kulturelle og sociale
fællesskaber) og gøre det til en del af en fælles fortælling jævnfør hashtagget #densociokulturellelandsby.
 
Perspektiver og potentialer
Der er endnu ikke nogen der har grebet muligheden for at skabe kobling mellem Den sociokulturelle landsby og Hillerød
Byforum, som derfor stadig er et uudnyttet potentiale.
 
Landsbyen har været medvirkende til at kulturakseaktørerne er rykket tættere sammen og har styrket deres samarbejde.
Klaverfabrikken, Biblioteket og Frivilligcenteret arbejder pt på en fælles udviklingsplan for området inklusiv
undersøgelse af muligheden for at drive et køkken som socialøkonomisk virksomhed, blandt andet med inspiration fra
INSP!
 
Der har været forskningsmæssig interesse om Landsbyen. Pt. er en specialestuderende fra Århus Universitet i gang med at
undersøge Landsbyens potentiale ud fra en pædagogisk-psykologisk vinkel. Der er også dialog mellem Århus Universitet,
en række af Landsbyens aktører og Veluxfonden omkring finansiering af et praksisforskningsprojekt, der med Den
sociokulturelle landsby som case, skal udforske og udvikle nye metoder, hvormed kommunale kriminalpræventive aktører
i samarbejde med andre, kan være med til at skabe brobygning og helhedsorienteret forebyggelse.
 
Lederen af SSP organisationen deltager i udvalgenes møder for at fremlægge og uddybe sagen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

http://andreashoumann.dk/saerdna/41304130/


Direktionen indstillinger, at Kultur og Fritidsudvalget, Børn, Familier og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget
samt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-06-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-06-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning og besluttede at genbesøge emnet på mødet i september.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-06-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Mette Thiesen (D) tog et forbehold.

Bilag

Kursus i personlig styrke for elever på ungdomsuddannelserne, evaluering



Punkt 13: Årsplan 2018, 2. halvår Børn, Familie og Ungeudvalget
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Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at fremlægge forslag til årsplan for 2. halvår af 2018 for Børn, Familie og Ungeudvalget til
udvalgets drøftelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager og planlagte dialogmøder. Årsplanen tager bl.a. udgangspunkt i
udmøntningsplan 2018 samt forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende tidspunkt.
 
Årsplanen forelægges til politisk behandling to gange årligt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at drøfte og godkende årsplanen for 2. halvår 2018.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning, og besluttede at udvalgsmødet planlagt til den 6. september 2018 flyttes til den 10.
september 2018.

Bilag

Årsplan 2018 Børn, Familie og Ungeudvalget - bilag 1 juni 2018



Punkt 14: Legepladsen på Posen - beslutnings- og orienteringssag
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Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at indstille til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at godkende styregruppens indstilling til
projektforslag samt at give Børne, Familie og Ungeudvalget en orientering og status omkring den nye legeplads på Posen.
 
Sagen har senest være behandlet på møde i Miljø- og Teknikudvalget den 5. december 2017 samt møde i Børne- og
Familieudvalget den 6. december 2017 hvor der blev orienteret om projektets stade.
 
Til projektet er der nedsat en styregruppe med repræsentanter fra byrådet og Museet Nationalhistorisk Samling.
Styregruppen deltager løbende i møder i forbindelse med processen og skal desuden godkende forslag i henhold til
gammel deklaration.
 
Legepladsen, som er en temalegeplads med parforcejagt, slottet og eventyret som tema, skal designes med afsæt i det
byggeprogram, som styregruppen har udarbejdet og efterfølgende godkendt. Som en del af rådgiverydelsen indgik
tilrettelæggelse og afholdelse af en børneworkshop. På baggrund heraf, blev der i januar 2018 indgået en aftale med
landskabsarkitekttegnestuen Thing Brandt Landskab om at yde rådgivning i forbindelse med planlægning af den nye
legeplads på Posen. Thing Brandt landskab har tilknyttet kunstnerduoen Hesselholdt & Mejlvand som underrådgiver for
derved at kunne give legepladsen et kunstnerisk løft.
 
På baggrund af, at der er tilknyttet en kunstner til opgaven og med afsæt i byggeprogrammet, har forvaltningen i
samarbejde med rådgiver ansøgt Statens Kunstfond samt Nordea Ejendommes fond om støtte hvilket har resulteret i
donationer på henholdsvis 250.000 kr. og 100.000 kr. De to donationer er øremærket henholdsvis kunstnerhonorar og et
aktivitetsspil ”Energileg” som er et interaktivt ”tag-fat” legespil.
 
Den 2. maj 2018 blev børneworkshoppen afholdt med en gruppe indbudte børn i alderen 6-12 år. Workshoppen fandt dels
sted på Frederiksborg Slot, dels på Posen. Efterfølgende har Thing Brandt Landskab udarbejdet et projektforslag for
legepladsen som både bygger på konkrete input fra workshoppen og på de konkrete ønsker som fremgår af
byggeprogrammet. Legepladsen udarbejdes tillige efter gældende regler for legepladssikkerhed og vil blive gennemgået
af en uvildig legepladsinspektør forud for ibrugtagning.
 
På kommunens Facebook hjemmeside er der lagt en lille video op fra workshoppen:
https://www.facebook.com/hillerodkommune/videos/10156342936491763/
 
Den 28. maj 2018 præsenterede tegnestuen deres projektforslag for styregruppen. Forslaget tager afsæt i en struktur
inspireret af parforcejagtskoven og er bygget op omkring en parforcejagtstjerne. I dette landskab er der indarbejdet en
lang række legemuligheder og konkrete legeredskaber. Et mindre hegnet areal er dedikeret de helt små børn. Her er en del
af de eksisterende træskulpturer genanvendt og nye elementer er føjet til i form af en stor sandkasse, formet som en
kongekrone, og et befæstet kørespor til løbescootere.
 
Til de større børn etableres der en række aktiviteter, der lægger op til bevægelse, balance og leg. Helt centralt i
legepladsens udformning er tre multifunktionelle og skulpturelle murskiver udformet med reference i Slottet. Murskiverne
fungerer både som klatrevæg og legekulisse og der er monteret en række legeelementer som brandmandsstang, forskellige
rutsjebaner, armgang og balancebomme. I parforceskoven anlægges der balance og forhindringsbane ligesom der opstilles
en stor fugleredegynge. Hele legepladsen anlægges med konkrete referencer fra Slottet som kan anspore fantasien, sætte
gang i legen og inspirere til at gå på jagt på Slottet for at finde elementer fra legepladsen.
 
Legepladsen er tilrettelagt med henblik på at appellerer til både piger og drenge i alderen 2-12 år.
 
Forslaget blev med enkelte bemærkninger taget til efterretning og godkendt af styregruppen og styregruppen indstiller
forslaget til godkendelse i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.
 
Hen over sommeren færdigprojekteres forslaget som forventes sendt i udbud i løbet af sensommeren. Legepladsen
forventes indviet ved juletid.
 
Rådgiveres projektforslag er vedhæftet som bilag.

Retsgrundlag

https://www.facebook.com/hillerodkommune/videos/10156342936491763/


Styrelsesloven § 40, stk. 2.

Økonomi
Udgifter afholdes af den meddelte anlægsbevilling.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
1. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget godkender styregruppens indstilling
2. Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Projektforslag - Legplads på Posen



Punkt 15: Orientering om anbringelses-, budget- og regnskabstal
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Sagsfremstilling

2017 Døgninst. Opholds-
sted

Familie-
pleje Kost-/Eft.sk. Hybel/

ungd.bolig
I
alt

1. jan. 4 40 (6) 46 1 13 (1) 104

1. feb. 5 40 (6) 47 1 13 106

1.
mar. 5 39 (6) 48 1 12 105

1.
april 5 36 (6) 48 1 12 102

1. maj 5 38 (5) 48 1 13 105

1. juni 5 39 (5) 51 1 11 107

1. juli 6 40 (5) 55 1 10 112

1. aug. 6 36 (5) 53 1 12 108

1. sep. 4 36 (5) 52 4 11 107

1. okt. 4 36 (5) 52 4 10 106

1. nov. 4 34 (4) 51 4 10 103

1. dec. 4 32 (3) 53 4 9 102

Tallet i () angiver antallet af uledsagede mindreårige, hvor der er statsrefusion.

       

2018 Døgninst. Opholds-
sted

Familie-
pleje Kost-/Eft.sk. Hybel/

ungd.bolig
I
alt

1. jan. 5 32 55 4 10 106

1. feb. 5 31 55 4 9 104

1.
mar. 6 33 55 3 11 108

1.
april 5 32 55 3 11 107

1. maj 5 32 53 3 10 102

1. juni       

1. juli       

1. aug.       

1. sep.       

1. okt.       



1. nov.       

1. dec.       
 

2017

Forebyggende
foranstaltninger
BUDGET 2018 –
akkumuleret

Forebyggende
foranstaltninger
akkumuleret
FORBRUG

Anbringelser
BUDGET 2018
- akkumuleret

Anbringelser
akkumuleret
FORBRUG

Jan.        4.986.000        5.044.000        7.548.000        7.708.000

Feb.        9.972.000        9.983.000      12.580.000      14.395.000

Marts      14.958.000      14.489.000      17.612.000      20.672.000

April      19.944.000      20.604.000      22.644.000      24.646.000

Maj      24.930.000      24.932.000      27.676.000      32.461.000

Juni      29.916.000      28.789.000      32.708.000      36.691.000

Juli      34.902.000      33.315.000      37.740.000      43.550.000

Aug.      39.888.000      37.532.000      42.772.000      49.123.000

Sep.      44.874.000      42.844.000      47.804.000      53.871.000

Okt.      49.860.000      47.695.000      52.836.000      59.691.000

Nov.      54.846.000      52.345.000      57.868.000      67.898.000

Dec.      59.465.000      58.612.000      61.112.000      63.540.000

     

2018

Forebyggende
foranstaltninger
BUDGET 2018 –
akkumuleret

Forebyggende
foranstaltninger
akkumuleret
FORBRUG

Anbringelser
BUDGET 2018
- akkumuleret

Anbringelser
akkumuleret
FORBRUG

Jan.        4.756.000        5.039.352 8.102.000        8.049.248

Feb.        9.512.000        9.463.399 13.503.000      12.572.351

Marts      14.268.000      15.089.000 18.904.000      17.135.000

April      19.024.000      21.396.000 24.305.000      23.078.000

Maj      23.780.000  29.706.000  

Juni      28.536.000  35.107.000  

Juli      33.292.000  40.508.000  

Aug.      38.048.000  45.909.000  

Sep.      42.040.000  5.131.000  

Okt.      47.560.000  56.711.000  

Nov.      52.316.000  62.112.000  

Dec.      57.073.000  64.812.000  



 

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at tage sagen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning med bemærkning om, at det samlede antal for april 2018 rettelig burde have været 106
og for maj 2018 103.



Punkt 16: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/406

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Børn, Familie og Unge tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Forvaltningen orienterede om forældrehenvendelser vedr. ønske om dagtilbudsplads i Gadevang Asyl. Der er bevilget
midler via budget 2018 – 2021, og kapaciteten vil derfor blive udvidet. Da der er tale om en selvejende institution, som
selv er bygherre, kendes den endelige dato for ibrugtagning af tilbygning ikke pt. Der har tidligere været dialog med
Gadevang Asyl om hvor mange børn bygningen kan rumme, uden tilbygning. Udvalget opfordrer forvaltningen til at
genoptage dialogen med institutionen med henblik på at afklare muligheden for en midlertidig løsning på
kapacitetsudfordringen, indtil tilbygningen står klar.
 
Udvalget blev desuden orienteret om, at forvaltningen har ansøgt Socialstyrelsen om puljemidler til medfinansiering af
kompetenceudvikling i netværksinddragende metoder.
Udvalget bakker fuldt op om ansøgningen til Socialstyrelsen, herunder at kommunen medfinansierer 50% af projektets
udgifter.
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